tum uariæ causæ concurrunt fulminis omnes.
Nam fretus ipse anni permiscet frigidus æstum,
quorum utrumq; opus est fabricada ad fulmina nobis,
ut discordia sit rerum, magno'que tumultu
ignibus, & uentis furibundus fluctuet aer.
Prima caloris enim pars est, postrema liquoris,
tempus idest uernum, quare pugnare necessest
dissimileis inter se res, turbare'que mistas,
& calor extremus primo cum frigore mistus
uoluitur, autumnii quod fertur nomine tempus,
hic quoque conflagunt hyemes æstatibus acres.
Propterea sunt hæc bella anni nominanda,
nec mirum si in eo tum tempore plurima fiunt
fulmina, tempestas'que cietur turbida cælo,
ancipiti quoniam bello turbatur utrinque
hic flammis, illinc uentis, humore' que misto.
Hoc est igniferi naturam fulminis ipsam
perspicere, & qua ui faciat rem quanque uidere,
non tyrrhena retro uoluentem carmina frustra
iudicia occultæ diuum perquirere mentis,
unde uolans ignis peruenerit, aut in utram se
uerterit hic partem, quo pacto per loca septa
insinuarit, & hinc dominatus ut extulerit se,
quid'ue nocere queat de cælo fulminis ictus.
Quod si Iuppiter, atque alii fulgentia diui
terrifico quatiunt sonitu cælestia templa,
& iaciunt ignem, quo inducit cunque uoluntas,
cur quibus incautum scelus aduersabile cunquest,
non faciunt isti flammis ut fulguris halent
pectore perfixo documen mortalibus acre.
Et potius nulla sibi turpi conscius in re
uoluitur in flammis innoxius, inque peditur
turbine cælesti subito correptus, & igni.
cur etiam loca sola petunt, frustra' que laborant?
an tum brachia consuescunt, firmant' que lacertos?
in terra' que patris cur telum perpetiuntur?
obtundi cur ipse sinit? neque parcit in hosteis?
Deniq;

Denique cur nunquam caelo iacit undique puro
 Iupiter in terras fulmen, sonitus'que profundit'
 An simulac nubes successere, ipse in aëstum
 descendit, prope ut hinc cæli determinet ictus.
 in mare qua porro mittit ratione? quid undas
 arguit, & liquidam molem, campos'que natantes?
 Præterea si uult caueamus fulminis ictum,
 cur dubitat facere, ut possimus cernere missum?
 si nec opinantes autem uult opprimere igni,
 cur tonat ex illa parte, ut uitare queamus?
 Cur tenebras ante, & fremitus, & murmura concit.
 Et simul in multas partes qui credere possis
 mittere? an hoc ausis nunquam contendere factum?
 ut fierent ictus uno sub tempore plures?
 At sapest numero factum, fieri'que necessesse,
 ut pluere in multis regionibus, & cadere imbris,
 fulmina sic uno fieri sub tempore multa.
 Postremo cur sancta deum delubra, suas'que
 discutit infesto præclaras fulmine sedes?
 & benefacta deum frangit simulacra, suis'que
 demit imaginibus uiolento uolnere honorem?
 alta'que cur plerunque petit loca, plurima quo plus
 montibus in summis uestigia cernimus ignis?
 Quod superest facilest ex his cognoscere rebus
 præsteras graui quos ab re nominatarunt,
 in mare qua missi ueniant ratione superne.
 Nam fit ut interdum tanquam demissa columna
 in mare de caelo descendat, quam freta circum
 feruescunt grauiter spirantibus incita flabris,
 Et quæcunque in eo cum sint deprehensa tumultu
 nauigia, in summum ueniunt uexata periculum.
 Hoc fit ubi interdum non quit uis incita uenti
 rumpere quam cœpit nubem, sed deprimat, ut sit
 in mare de caelo tanquam demissa columna
 paulatim, quasi quid pugno brachii'que superne
 coniectu trudatur, & extendatur in undas.
 quam cum discidit, hinc prorumpitur in mare uenti